
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-100

L'anno 2020 il  giorno 02 del  mese di  ottobre il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALI  DI  SOSTITUZIONE IN 
CORSO  D’OPERA  DEL  COLLAUDATORE  STATICO  NELL’AMBITO  DELL’APPALTO 
“LAVORI DI RIORDINO ERAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI IN CORRISPONDENZA 
DELL’INGRESSO  LATO  FIORISTI  PER  ACCOGLIENZA  E  SERVIZI  NEL  CIMITERO 
MONUMENTALE DI STAGLIENO” ALL’ING. MASSIMO RATTO.
CUP B36J11000070004 – CIG ZC12E63BF5 – MOGE 4967

Adottata il 02/10/2020
Esecutiva dal 09/10/2020

02/10/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-100

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PROFESSIONALI  DI  SOSTITUZIONE  IN 
CORSO  D’OPERA  DEL  COLLAUDATORE  STATICO  NELL’AMBITO  DELL’APPALTO 
“LAVORI DI RIORDINO ERAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI IN CORRISPONDENZA 
DELL’INGRESSO  LATO  FIORISTI  PER  ACCOGLIENZA  E  SERVIZI  NEL  CIMITERO 
MONUMENTALE DI STAGLIENO” ALL’ING. MASSIMO RATTO.
CUP B36J11000070004 – CIG ZC12E63BF5 – MOGE 4967

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n° 2016/176.0.0/35 del 06/09/2016 sono stati approvati i lavori e 
le modalità di gara per i “LAVORI DI RIORDINO E RAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI IN 
CORRISPONDENZA DELL’INGRESSO LATO FIORISTI  PER ACCOGLIENZA E SERVIZI 
NEL CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO”;

-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  SETTORE  OPERE 
PUBBLICHE  B  n.  2017-176.2.0.-52  del  14.09.2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  sono  stati 
aggiudicati in forma definitiva all’impresa I.TEC. S.r.l. i lavori di riordino e razionalizzazione degli 
spazi  in  corrispondenza  dell’ingresso  lato  fioristi  per  l’accoglienza  e  servizi  nel  cimitero 
monumentale di Staglieno in Genova, per un importo contrattuale di € 1.222.049,46, oltre I.V.A.;

- in data 19.12.2017 è stato stipulato il contratto Rep. n. 68150;

Preso atto:

- che il collaudatore in corso d’opera precedentemente nominato, Ing. Alessandro Simone, risulta 
impossibilitato a proseguire e completare l’incarico;

Considerato:

-  che, vista la tipologia dell’intervento di cui trattasi, si rende necessario sostituire il collauda-
tore statico in corso d’opera dei lavori con un tecnico abilitato, relativamente alle opere oggetto di de-
nuncia ai fini della L.1086 e s.m.i., come definite al capitolo 9 del DM 17/01/18;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che con nota prot. 283340 del 25.09.2020 è stata attestata la carenza nell’organico della Di-
rezione Riqualificazione Urbana e dell’Area delle Risorse Tecnico Operative di personale idoneo a 
ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento;

-  che è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a profes-
sionista esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in Euro 4,821.32 
oltre contributi previdenziali, pari al 4% ed IVA 22%;

Considerato inoltre:

-  che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile 
procedere  con l’affidamento  diretto  dell’incarico,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

-  che l’articolo 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (legge di Bilancio 2019), ha 
modificato l’articolo  1,  comma 450 della  legge 27 dicembre  2006, n.  296, innalzando da Euro 
1.000,00 ad Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale si incorrere nell’obbligo di ricorrere alla procedu-
ra MEPA per l’acquisto di beni e servizi;

-  che, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, è stato individuato l’ing. Massimo Ratto tra 
gli iscritti all’elenco dei professionisti di fiducia del Comune di Genova;

-  che è pertanto necessario affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016, all’ing. 
Massimo Ratto, nato a Genova il 07.08.1957, P.IVA 02566330102 - C.F. RTTMSM57M07D969B, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Genova n. 5366 A, l’incarico per il collaudo statico in corso 
d’opera dei lavori di  riordino e razionalizzazione degli spazi in corrispondenza dell’ingresso lato 
fioristi per accoglienza e servizi nel cimitero monumentale di Staglieno, sulla base del ribasso del 
12,887% % offerto dal professionista con nota prot. n. 21/09/2020.0276776.E del 14.09.2020, per il 
conseguente importo di Euro 4200,00, oltre contributo 4% Cassa Previdenziale (CNPAIA), pari ad 
Euro 168,00 ed IVA al 22%, pari ad Euro 960,96, per complessivi Euro 5328,96.

Dato atto:

-  che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali 
di  cui  al  D.M. 17.06.2016 e del  ribasso  offerto,  nonché in  rapporto  all’oggetto  dell’incarico  e 
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori.

-  che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale, sottoscritto dal professionista in data 28/09/2020;

-  è  stata  avviata  la  verifica  dell’insussistenza  in  capo  al  professionista  dei  motivi  di 
esclusione ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia, è stata richiesta al 
professionista la cauzione definitiva a garanzia dell’espletamento dell’incarico in oggetto;

- che con nota prot. n 21/09/2020.0276981.E del 18.09.2020, il professionista ha proposto, in 
luogo  della  cauzione  definitiva,  un  ulteriore  sconto  di  euro  150,00 su  quanto  precedentemente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

b574730
Evidenziato



offerto, cosicché l’importo del presente affidamento viene a ridursi a euro 4.050,00, oltre CNPAIA 
4%, per Euro 162,00 ed IVA al 22%, per euro 926,64, per complessivi euro 5.138,64.

Dato altresì atto:

-  dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-  che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

- che l’affidamento di cui trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022.

DETERMINA

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2,  lettera  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016, l’incarico  di 
collaudatore statico in corso d’opera dei lavori di riordino e razionalizzazione degli spazi in 
corrispondenza dell’ingresso lato fioristi per accoglienza e servizi nel cimitero monumentale 
di Staglieno, all’Ing. Massimo Ratto, con studio professionale in via San Vincenzo, n. 54/1 - 
16121  Genova  -  P.IVA  02566330102 -  Telefono:  010  580595 -  e-mail: 
m.ratto@studiosanvincenzo.it -  pec: massimo.ratto@ingpec.eu, (cod. benf. 37502),  che ha 
manifestato la propria disponibilità all’esecuzione del servizio in oggetto per l’importo di 
Euro 4.050,00, oltre contributo 4% Cassa Previdenziale (CNPAIA), pari ad Euro 162,00 ed 
IVA al 22%, pari ad Euro 926,64, per complessivi Euro 5.138,64, così come da offerta prot. 
n.  21/09/2020.0276776.E  del  14.09.2020  e  successivo  ulteriore  sconto  proposto  dal 
professionista,  in  luogo  della  cauzione  definitiva,  prot.  n.  21/09/2020.0276981.E  del 
18.09.2020, entrambe allegate al presente provvedimento;

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di approvare i contenuti della proposta di contratto ex art. 32, comma 14, D.lgs. n. 50/2016, 
vistato  per  accettazione  dall’affidatario  in  data  28/09/2020,  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  5.138,64  al Capitolo 75504 c.d.c. 
2450.8.05  “Attività  Cimiteriali  –  Manutenzione  Straordinaria”  Pd.C.  2.2.1.9.15  crono 
2016/368  mediante  riduzione di  pari  importo  dell’IMPE 2020/5224 ed emissione  nuovo 
IMPE (2020/11158);

5)   di dare atto che la spesa di Euro 5.138,64 è finanziata con avanzo vincolato da mutuo C. D.P. 
201296015;

6)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei prescritti re-
quisiti in capo al professionista, Ing. Massimo Ratto, ex art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016;

 7)  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento 
per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successive delibe-
razioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, comma 
4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

8)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana agli adempimenti relativi alla sti-
pula del contratto di cui al precedente punto 3), demandando al competente Ufficio della Direzione 
Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione del 
contratto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e 
Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6 bis della L. 241/1990; 

6)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi del-
l’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente; 

7)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della 
parcella emessa dall’Ing. Massimo Ratto, tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

Il Direttore
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-100
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALI DI SOSTITUZIONE IN CORSO 
D’OPERA DEL COLLAUDATORE STATICO NELL’AMBITO DELL’APPALTO “LAVORI DI 
RIORDINO ERAZIONALIZZAZIONE DEGLI SPAZI IN CORRISPONDENZA 
DELL’INGRESSO LATO FIORISTI PER ACCOGLIENZA E SERVIZI NEL CIMITERO 
MONUMENTALE DI STAGLIENO” ALL’ING. MASSIMO RATTO.
CUP B36J11000070004 – CIG ZC12E63BF5 – MOGE 4967

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


